
1 

 

IV. 
 

Vypořádání mezirezortního připomínkového řízení 
 

Zpráva o fungování elektronických tržišť veřejné správy za rok 2012 
 
Dle Jednacího řádu vlády byl materiál rozeslán do meziresortního připomínkového řízení dopisem ministra pro místní rozvoj dne 4. dubna 2013, s termínem 
dodání stanovisek do 18. dubna 2013.  
 
K materiálu bylo uplatněno 20 doporučujících připomínek a žádná zásadní připomínka. Doporučující připomínky byly vysvětleny. 
Materiál je do vlády předkládán bez rozporu. 
 
Připomínky uplatnili:  
Český statistický úřad 
Ministerstvo obrany 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Ministerstvo životního prostředí 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 
 
 
Bez připomínek: 
Ministerstvo dopravy 
Ministerstvo zemědělství 
Ministerstvo financí 
Ministerstvo vnitra 
Český statistický úřad 
Nejvyšší soud  
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
Nejvyšší kontrolní úřad 
Magistrát hlavního města Prahy  
Krajský úřad Karlovarského kraje 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 
 

 
 
 
 
Vyhodnocení tohoto řízení je uvedeno v následující tabulce: 



2 

 

 

Č. Resort / kontaktní osoba Připomínky Návrh vypořádání  

1. Český statistický úřad /  
 
 

Ke zvážení: 

na straně 64 materiálu, odstavec „Kromě výše uvedených opatření MMR 
v koordinaci s provozovateli e-tržišť připraví aktualizaci závazných 
minimálních požadavků na technickou charakteristiku e-tržiště veřejné 
správy tak, aby navrhované úpravy reflektovaly připomínky uživatelů 
systému a byly zaměřené na zjednodušení procesů zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu, odstranění administrativní náročnosti, zvýšení 
uživatelského komfortu, a tím přispěly k zefektivnění elektronického 
zadávání a usnadnění přístupu dodavatelů k systému e-tržišť.“, detailněji 
rozepsat a připojit termíny jednotlivých kroků. 

 
Neakceptováno. Rámcově je MMR obeznámeno 
s problémy, ale nezná termíny realizace 
jednotlivých kroků vzhledem k nutné součinnosti 
s autory Technické specifikace a provozovateli 
elektronických tržišť.  

2. Ministerstvo obrany   1) Doporučujeme doplnit údaj o množství zaregistrovaných 

(nedublovaných) dodavatelů v jednotlivých elektronických tržištích.  

Odůvodnění: Jedná se o údaj, ze kterého je možné předvídat „kvalitu“ 
elektronického tržiště (ET). „Kvalitou“ je zde myšlena vysoutěžená cena, 
která má odpovídat ceně v čase a místě obvyklé. Pokud je v ET 
nedostatek dodavatelů určitých komodit, pak vysoutěžená cena obvyklé 
ceně neodpovídá a efekt soutěže na ET je zanedbatelný. 
 

Akceptováno. Počet  8 893  unikátních 
registrovaných a 3 368 předběžně registrovaných 

dodavatelů byl doplněn k tab. 28 na str. 56.  

3. Ministerstvo průmyslu a 
obchodu  

Doporučující připomínky: 

1) K bodu 2 

Vyjmenované moduly NIPEZ se neshodují s moduly vyjmenovanými na 

portálu veřejných zakázek (viz http://www.portal-vz.cz/getmedia/b94a9a17-

83fa-44ec-90fa-362cdc29f69b/Nipez-manazerske-shrnuti-boxy). V 

dokumentu jsou vyjmenované pouze moduly provozované na národní 

úrovni (a centrálně) + IEN (individuální elektronické nástroje). Není zřejmé, 

proč jsou zmíněny pouze některé moduly. 

 

2) K bodu 2.1  

Doporučujeme přeformulovat poslední větu „V březnu 2013 bylo z 

celkového počtu téměř 6 900 platných profilů zadavatelů řádově 150 profilů 

 
 
 
Neakceptováno. Pro účely Zprávy byly v rámci 
NIPEZ zdůrazněny především tzv. zadávací 
moduly, mezi které patří právě elektronická tržiště. 
Ostatní moduly z tohoto hlediska nejsou 
relevantní. 
 
 
 
 
 
 
 

Akceptováno - upraveno v textu. Poměrně nízký 



3 

 

na elektronických tržištích.“ Není patrné, zdali bylo 6 900 profilů 

registrováno formulářem F52 a 150 z nich se účastnilo obchodování na 

veřejných tržištích, nebo zda z počtu 6 900 profilů bylo 150 registrováno 

formulářem F52, nebo zda z 6 900 profilů registrovaných/neregistrovaných 

bylo v jeden okamžik přítomno na veřejných tržištích nejvýše 150. Zároveň 

doporučujeme kromě lepší formulace přidat i hodnotící stanovisko, proč 8 

měsíců platné povinnosti bylo na tržištích (význam dle specifikace) 

přítomno pouze cca 2,17 procenta profilů, případně je-li tento poměr malý 

či velký a proč. 

 

3) K bodu 2.2  

Formulací předposledního odstavce může být vyvoláván dojem, že 

správce nehradí poplatky za základní služby u zakázek s předpokládanou 

hodnotou pod 5 000 Kč. Doporučujeme upřesnit, že základní služby 

zakázek s předpokládanou hodnotou pod 5 000 Kč nejsou zpoplatněny (viz 

čl. VII UV č. 343/2010). 

 

 

 

 

 

4) K bodu 5 

Není jasné, proč v druhém odstavci je uvedeno, že zakázek s 

předpokládanou hodnotou pod 5 000 Kč bylo zadáno celkem 3 212, 

zatímco v druhé odrážce třetího odstavce je uvedeno, že zakázek s 

předpokládanou hodnotou pod 5 000 Kč bylo zadáno celkem 2 335. Tento 

rozdíl není vysvětlen. 

 

podíl profilů na elektronických tržištích na 

celkovém počtu oznámených profilů zadavatele 

lze vysvětlit poměrně úzkým okruhem uživatelů, 

na které se vztahuje povinnost používat 

elektronické tržiště a skutečností, že pokud 

zadavatel na e-tržišti nezadává zakázky v režimu 

ZVZ nebo s cenou nad 500 000 Kč, nemusí profil 

na elektronickém tržišti oznamovat jako svůj profil 

zadavatele. 

 

 

 
Neakceptováno. Formulace je v tomto případě 
správná. Správce skutečně nehradí poplatky za 
základní služby u zakázek s předpokládanou 
hodnotou pod 5 000 Kč bez DPH. Rozhodnutí o 
nezpoplatnění základních služeb u zakázek 
s předpokládanou hodnotou nedosahující 5 000 
Kč bez DPH je výhradně na provozovatelích 
elektronických tržišť a neupravuje ho příslušné 
UV. 

 

 

 

 
Akceptováno. Ve druhém odstavci se jedná o 

počet založených zakázek (spadají sem tedy i 

zakázky, které byly v roce 2012 zrušené či 

neukončené), ve druhé odrážce třetího odstavce 

se jedná o počet zadaných zakázek. 

Pro lepší přehlednost upraveno formátování. 

 



4 

 

5) K bodu 5.1  

Je uvedeno, že bylo založeno 23 303 veřejných zakázek. V tabulce 7 je 

ovšem celkový součet 20 303 veřejných zakázek, přitom toto číslo je 

označeno jako 100%. Tento rozdíl není nikde vysvětlen. Předpokládáme, 

že se jedná o překlep. Údaj 20 303 veřejných zakázek je dále uveden 

například v tabulce 24. 

 

6) K bodu 5.3.1 

Je zde uvedeno, že subjekty, které mají povinnost zadávat zakázky 

prostřednictvím e-tržišť, zadaly v roce 2012 celkem 13 375 zakázek. 

Subjekty, které mají povinnost používat e-tržiště, jsou specifikovány v čl. II 

přílohy usnesení vlády č. 343/2010, která odkazuje na bod III odst. 2 písm. 

a) téhož usnesení (v usnesení vlády je chybně uvedeno, že se jedná o 

článek, ve skutečnosti se jedná o bod), který specifikuje, že povinnost 

zadávat určité zakázky prostřednictvím e-tržišť mají orgány podřízené 

členům vlády a ústřední správní orgány, včetně jejich podřízených orgánů, 

pokud jim takovou povinnost stanoví jejich nadřízený orgán. Považujeme 

za vhodné, aby bylo podrobněji specifikováno rozdělení počtu zakázek dle 

druhu zadávajícího subjektu. 

 

7) K bodu 5.5 a 5.7 

Doporučujeme zvážit použití znamének pro vyjádření otevřeného a 

uzavřeného intervalu pro jejich malou všeobecnou srozumitelnost. 

Domníváme se, že běžným čtenářem může být „<5000“ čteno jako „méně 

než 5000“, nikoliv jako „od pěti tisíc včetně“. Zároveň upozorňujeme, že 

„<500 000 Kč +“ (tabulka 14 a následující grafy), není platným intervalem. 

Doporučujeme buď výraz doplnit na interval „<500 000, ∞)“, nebo použít 

obecně srozumitelnější vyjádření všech intervalů, například „≥5000, <50 

000“. 

Akceptováno. Upraveno v textu. Jednalo se o 

překlep v textu odstavce. 

 

 

 

 

 

 
Neakceptováno. Podřízené organizace nemusí dle 

interní metodiky svých nadřízených organizací 

zadávat na e-tržišti. Zadavatelé při registraci do 

systému vybírají z možností uvedených v grafu 4 

(ČR, státní příspěvková organizace, ÚSC atd.).  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Akceptováno. Jedná se o matematické symboly. 

Znaménko + je na místě, jelikož předpokládaná 

hodnota reálně nemůže dosahovat nekonečných 

hodnot a vyjadřuje národní limity. Doplněno 

v poznámce pod čarou č. 5. 

 

 

 

 



5 

 

 

8) K bodu 5.6  

Následující věty prvního odstavce „E-tržiště v sobě obsahují funkcionalitu, 

která zadavatelům umožňuje pro definování předmětu veřejných zakázek 

používat jednotný systém klasifikace komodit – Číselník NIPEZ. Používání 

Číselníku NIPEZ je pro zadavatele na e-tržišti povinné“ jsou 

nesrozumitelné. Pokud funkce umožňuje používat jednotný systém, 

nemělo by být používání jednotného systému povinné. Používání 

Číselníku NIPEZ ovšem povinné je, proto není používání umožňováno, ale 

vyžadováno. 

 

9) K bodu 5.12.1  

Doporučujeme ověřit správnost a interpretaci provedených výpočtů. 

Domníváme se, že druhý odstavec by mohl být vyjádřen srozumitelněji, 

aby bylo více patrné, že číslo 1634 vyjadřuje počet řízení, zatímco číslo 

2590 vyjadřuje počet podaných žádostí. Rovněž považujeme za potřebné 

specifikovat, že číslo 0,60 nevyjadřuje počet žádostí na zahájené zadávací 

řízení, ale jedná se o počet žádostí na jedno zahájené řízení, ve kterém 

byla již alespoň jedna žádost podána. Zároveň upozorňujeme, že byl tento 

výpočet proveden chybně. Není z logiky věci možné, aby byl počet žádostí 

na jedno řízení, ve kterém již alespoň jedna žádost podána byla, nižší než 

1. Bude se tedy jednat o cca 1,59 žádosti na jedno zahájené řízení, ve 

kterém byla již alespoň jedna žádost podána, nikoliv o 0,60 (2590/1634, 

nikoliv 1634/2590). 

 

10) K bodu 5.14  

Bylo by vhodné uvést, jaké srovnatelné náklady by představovalo zadávání 

zakázek běžnou, neelektronickou formou a jaké byly náklady na zřízení 

systému e-tržišť, případně jaká je návratnost projektu. 

 

 
Akceptováno. Upraveno v textu – „E-tržiště v sobě 

přímo zahrnuje Číselník NIPEZ – jednotný systém 

klasifikace komodit, který slouží k definování 

předmětu veřejné zakázky“.  

 

 
 
 
 
 
 
 
Akceptováno. Upraveno v textu a tabulce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Neakceptováno. Vyčíslení nákladů na zřízení a 

provoz systému elektronických tržišť bylo 

předmětem Strategie používání e-tržiště pro 

veřejnou správu, schválenou UV 343/2010. 



6 

 

 

 

 

 

 

 

11) K bodu 6.2 

Je zde uvedeno, že „Na rozdíl od automatické metody hodnocení e-aukci 

jako způsob hodnocení nabídek využívají respondenti pouze v minimální 

míře, tj. necelých 8 %.“ V bodě 8 je však řečeno, že „Nový systém 

elektronických tržišť byl navržen tak, aby umožňoval do zadávacího řízení 

zařadit hodnocení nabídek formou e-aukce. Ze statistik ovšem vyplývá, že 

tato možnost byla v praxi využita u velmi nízkého podílu zadaných zakázek 

(0,2 %)“. I když rozumíme, že v prvním případě se jedná o počet 

respondentů a v druhém případě o počet zadaných zakázek, bylo by 

vhodné tento rozdíl vysvětlit. 

 

12) K bodu 9  

Není zmíněno, zdali budou podniknuty kroky k většímu využívání 

hodnocení zakázek pomocí e-aukce a přilákání většího počtu dodavatelů 

(mluví se pouze o usnadnění přístupu). Považujeme za vhodné se k 

tomuto vyjádřit. 

 

Hodnocení úspor vzniklých elektronickým 

zadáváním přes e-tržiště s ohledem na relativně 

krátkou dobu používání systému nelze nyní 

vyjádřit. 

 

 

 

Akceptováno. Výrazný rozdíl oproti statistickým 

datům (využití e-aukce pouze u 0,24 % zadaných 

zakázek, viz kapitola 5.9.2) lze vysvětlit tím, že 

v případě dotazníkového šetření se otázka týkala 

využití e-aukce obecně, nikoli pouze u zadaných 

zakázek. Respondenti tak mohli označit, že využili 

e-aukci i v případě, kdy dané zadávací řízení bylo 

zrušeno nebo nebylo k 31. 12. 2012 ukončeno. 

Vysvětleno v bodu 6.3 v poznámce pod čarou. 

 

 

 
Vysvětleno. MMR může ovlivnit pouze 

metodickým tlakem větší využívání hodnocení 

zakázek pomocí e-aukce. 

  



7 

 

4. Ministerstvo životního 

prostředí /  
  

Doporučující připomínky:  

 

1. Obecně k materiálu: 

Přestože se jedná o materiál obsahující především statistická data, 

doporučujeme Zprávu zpřehlednit.  

 

 

 

2. Obecně k materiálu: 

V materiálu postrádáme celkové vyčíslení finančních a administrativních 

dopadů, které si spuštění systému elektronických tržišť vyžádalo. Jediný 

takový údaj, který předkladatel zahrnul do materiálu, je výše proplácené 

částky za základní služby e-tržišť, které proplatilo Ministerstvo pro místní 

rozvoj.  

 

 

3. Obecně k materiálu: 

Z pohledu praktického využití e-tržiště TENDERMARKET si dovolujeme 

upozornit, že procedura je pro zakázky malého rozsahu zbytečně 

zdlouhavá. Systém by mohl být z hlediska funkčnosti spolehlivější 

(občasné výpadky)  

a jednodušší. Věříme, že tyto nedostatky budou časem odstraněny.   

 

4. Ke kapitole 5. „Statistika e-tržišť“ 

Na straně 18 a 19 materiálu uvádí předkladatel počet zakázek založených  

v e-tržišti, jejichž předpokládaná hodnota činí nejméně 5 000 Kč bez DPH. 

Dle údaje na straně 18 se jedná o 20 303 veřejných zakázek, oproti tomu 

stejný údaj je uveden na straně 19 ve výši 23 303 veřejných zakázek.  

Doporučujeme předkladateli upravit znění materiálu tak, aby byl uváděný 

počet shodný.    

 

 

Neakceptováno. Obsah zprávy je ve velké míře 

vymezen v čl. III. odst. 1 písm. g) UV 343/2010, ve 

znění pozdějších předpisů. MMR se snažilo o 

tematické členění, není jasné, co by se mělo 

zpřehlednit.  

 

Neakceptováno. Vyčíslení nákladů na zřízení a 

provoz systému elektronických tržišť bylo 

předmětem Strategie používání e-tržiště pro 

veřejnou správu, schválenou UV 343/2010. Ve 

Zprávě za r. 2013 po uplynutí delšího časového 

období se MMR pokusí zjistit finanční a 

administrativní dopady. 

 

Nejedná se o připomínku, ale pouze o komentář.  

Technická specifikace e-tržišť a Pravidla 

používání jsou zpracovány analogicky k ZVZ, což 

nese s sebou počáteční problémy, které budou 

postupně řešeny. 

 

.  

Akceptováno - upraveno v textu. 

 

 



8 

 

5. Úřad pro zastupování 
státu ve věcech 
majetkových / 

 
 

Doporučující připomínky: 
 

Na straně 19 v první větě bodu 5.1 je uvedeno chybně 23 303 zakázek. 

Dle údaje uvedeného na straně 18 a také v tabulce na straně 19 by měl být 

správný údaj 20 303. 

 

V souvislosti s problematikou fungování e-tržišť pak dále uvádíme 

následující:  

 

podporujeme aktualizaci Seznamu komodit tak, aby nadále neobsahoval ty 

z nich, které lze prostřednictvím e-tržišť soutěžit jen velmi problematicky, tj. 

zejména Opravy a údržbu (zejména u oprav ICT a kancelářské techniky, 

vozidel apod. není možné přesně definovat závadu a tedy rozsah 

objednávané opravy, ve většině případů problém neřeší podmínka 

prohlídky zařízení), Nábytek (obtížná specifikace, problémy při pořizování 

nábytku na míru) a Mytí automobilů, 

 

v případě některých komodit vnímáme jako velmi obtížné dostát povinnosti 

dle Pravidel systému používání elektronických tržišť oslovit příslušný počet 

subjektů, a to s ohledem na nízký počet registrovaných dodavatelů; 

podporujeme tak kroky vedoucí k navýšení počtu registrovaných subjektů 

v e-tržištích, případně adekvátní úpravu Pravidel, 

 

při řešení otázky „mimořádně nízké nabídkové ceny“ v rámci e-tržiště je 

nutné vyžadovat vysvětlení po uchazeči prostřednictvím interní 

komunikace, aniž by o důvodu zdržení celého procesu zadání veřejné 

zakázky byli informováni ostatní uchazeči; podporujeme tak kroky vedoucí 

k úpravám stavu „hodnocení nabídek“ tak, aby bylo zřejmé, co je důvodem 

průtahů zadávacího řízení 

 

 
Akceptováno - upraveno v textu. 

 

 

 

 

 

 

Nejedná se o připomínku, ale pouze o komentář. 

MMR do 30. června 2013 navrhne úpravy 

Seznamu komodit (dle materiálu Strategie vlády 

v boji s korupcí na období let 2013 a 2014). 

 

 

 

Nejedná se o připomínku, ale pouze o komentář. 

Nízký počet dodavatelů na e-tržišti není 

problémem provozovatelů. Zadavatelé mohou 

dodavatele sami aktivně oslovovat. 

 

 

 

Komentář bere MMR na vědomí. 

 


